ПРОТОКОЛ №1
методического семинара

педагогов дополнительного образования физкультурно-спортивной,

 технической, социально-гуманитарной направленностей

от 31 августа 2022 г.

Присутствовали:  педагогические работники, физкультурно-спортивной, технической,

социально-гуманитарной направленностей (Приложение №1), методист Свистюр ОП.

Повестка:

1. Выборы председателя и секретаря методического объединения.

2. Перспективный план работы методического объединения педагогов физкультурно-

спортивной, технической, социально-педагогической направленностей.

3. Набор детей. Комплектование групп, составление расписания занятий.

1. Слушали Калашникова И.Н., котоый предложил на должность председателя

методического объединения кандидатуру Свистюр ОП, методиста, на должность

секретаря – кандидатуру Францевой ЕН, педагога дополнительного образования.

Решили:

1.1. Выбрать председателем методического семинара педагогов физкультурно-

спортивной, технической, социально-гуманитарной направленностей Свистюр Оксану

Павловну, секретарем методического объединения – Францеву Елену Николаевну.

Голосовали

За – 12,                против – 0,              воздержались - 0

2. Слушали Свистюр О.П., методиста, познакомила с планом работы методического

объединения на 2022/2023 уч. год, провести 5 заседаний.

Решили:

2.1. Принять план работы.

Голосовали

За – 12,                против – 0,              воздержались - 0

3. Свистюр О.П. провела опрос педагогов о наборе обучающихся в детские объединения,

комплектовании, составлении расписания занятий работы детских объединений.

Решили:

3.1. Рекомендовать к утверждению комплектование групп, расписание работы детских

объединений.

Голосовали

За – 12,                против – 0,              воздержались - 0

Председатель                                              _____________________ / О.П. Свистюр

Секретарь                                                   _____________________ / Е.Н. Францева

Приложение №1

к протоколу

методического

семинара

от 31.08.2022 г.

Явочный лист

участников методического семинара

№ ФИО Подпись  Дата

1.  Теренин ПВ

2.  Данилова ИГ

3.  Кайгородов ОС

4.  Черемисин АЮ

5.  Гаврилов ВВ

6.  Францева ЕН

7.  Калашников ИН

8.  Юмашов АФ

9.  Шелепов СА

10.  Пугачева ИВ

11.  Никифоров МВ

12.  Данилова ИГ

ПРОТОКОЛ №2
методического объединения

педагогов дополнительного образования физкультурно-спортивной, технической,

социально-гуманитарной направленностей

«Наставничество как средство развития педагогического потенциала»

от 30 ноября 2022 г.

Присутствовали:  педагогические работники, физкультурно-спортивной, технической,

социально-педагогической  направленностей (Приложение №1).

Повестка:

1. Способы реализации системы наставничества в дополнительном образовании.

2. Наставничество – возможности профессионального роста. Опыт работы.

3. Организация наставничества с обучающимися.

1. Слушали Свистюр ОП, методиста, познакомила с Положением о системе

наставничества в МБУДО «ДДТ». Остановилась на формах наставничества, как

способах реализации систамы наставничества.

2. Слушали Гаврилова ВВ, пдо, по теме «Наставник молодого педагога: описание опыта

работы». Поделился опытом работы в качестве наставника молодого специалиста.

Слушали Асадову АВ, пдо, выступила с темой «Наставничество – возможности

профессионального роста», рассказала о работе с настаником, первых достижениях.

3. Слушали Пугачеву ИВ, пдо, которая выступила по теме «Педагог в роли наставника

обучающегося». Рассакзала об изменениях моделей работы системы образования и

роли наставничества в этот связи.

Слушали Францеву ЕН, пдо, с выступлением по теме «Наставничество. Дети обучают

детей», рассмотрела вопрос организации наставничества по форме «обучающийся -

обучающийся» в практике хореографической студии «Элегия».

Свистюр ОП, методиста, по теме «Роль педагога в реализации программы

наставничества по форме «обучающийся - обучающийся».

Решили:

1.1 Принять информацию к сведению.

Голосовали

за – 10,                против – 0,              воздержались - 0

2.1 Опыт работы наставнической пары Гаврилов ВВ – Асадова АВ признать

положительным, рекомендовать продолжить работу по совершенствованию

профмастерства.

Голосовали

За – 10,                против – 0,              воздержались - 0

3.1  Принять информацию к сведению, продумать возможности реализации наставничества

по формам «педагог - обучающийся», «обучающийся - обчающийся».

Голосовали

За – 10,                против – 0,              воздержались – 0

Председатель                                              _____________________ / О.П. Свистюр

Секретарь                                                   _____________________ / Е.Н. Францева

Приложение №1

к протоколу

методического

семинара

от 30.11.2022 г.

Явочный лист

участников методического объединения

№ ФИО Подпись  Дата

1.  Теренин ПВ

2.  Данилова ИГ

3.  Кайгородов ОС

4.  Асадова АВ

5.  Черемисин АЮ

6.  Гаврилов  ВВ

7.  Францева ЕН

8.  Калашников ИН

9.  Юмашов АФ

10.  Пугачева ИВ

11.  Шелепов СА

12.  Никифоров МВ

ПРОТОКОЛ №3
методического объединения

педагогов дополнительного образования физкультурно-спортивной,

технической, социально-гуманитарной направленностей

от 25 января 2023 г.

Присутствовали: педагогические работники, физкультурно-спортивной, технической,

социально-гуманитарной направленностей (Приложение №1), методист Свистюр ОП.

Повестка:

«Современные формы организации работы с обучающимися в дополнительном

образовании»

1. Слушали Черемисина А.Ю., пдо, с выступлением «Типы и виды учебных занятий».

Слушали Данилову И.Г., пдо, по теме «Традиционные и нетрадиционные формы

организации занятия».

Слушали Шелепова С.А., пдо, с вытуплением по теме «Модель учебного занятия в

учреждении дополнительного образования».

Слушали Теренина П.В., пдо, который выступил по теме «Формы обучения и формы

организации занятий при реализации дополнительной программы «Самбо и дзюдо».

Слушали Калашникова И.Н., пдо, который выступил по теме «Современные методы

проведения занятий физкультурно-спортивной направленности»

Слушали Никифорова М.В., пдо, по теме «Организация учебно-тренировочного

процесса на занятиях самбо на основе принципов здоровьесбережения».

Слушали Кайгородова О.С., пдо, по теме «Методика обучения и тренировки

самбистов».

Решили:

1.1 Принять к сведению опыт, способствующей повышению качества образования в

детских объединениях. Рассмотреть возможность применения рекомендаций

выступающих педагогов на практике в образовательном процессе

Голосовали

За – 12,                против – 0,              воздержались - 0

Председатель                                              _____________________ / О.П. Свистюр

Секретарь                                                   _____________________ / Е.Н. Францева

Приложение №1

к протоколу

методического

семинара

от 25.01.2023 г.

Явочный лист

участников методического объединения

№ ФИО Подпись  Дата

1.  Асадова АВ

2.  Гаврилов ВВ

3.  Данилова ИГ

4.  Кайгородов ОС

5.  Калашников ИН

6.  Никифоров М.В.

7.  Пугачева ИВ

8.  Теренин ПВ

9.  Францева ЕН

10.  Черемисин АЮ

11.  Шелепов СА

12.  Юмашов АФ

ПРОТОКОЛ №4
методического семинара

педагогов дополнительного образования физкультурно-спортивной,

технической, социально-гуманитарной направленностей

от 22 марта 2023 г.

Присутствовали:  педагогические работники, физкультурно-спортивной, социально-

гуманитарной и технической направленностей (Приложение №1), методист Свистюр ОП.

Повестка:

«Самообразование педагогов – главный ресурс повышения профессионального

мастерства». Отчеты по темам самообразования.

1. Слушали педагогов дополнительного образования с отчетами:

 Францеву ЕН, пдо, по теме «Социальный проект как средство воспитательного

воздействия педагога». Тема самообразования «Использование метода проектов для

развития познавательной деятельности обучающихся», срок работы 2020-2023;

 Пугачеву ИВ, пдо, по теме «Гимнастика – основа здоровьесбережения и укрепления
здоровья детей». Тема самообразования «Оздоровительная гимнастика как средство

здоровьесбережения младших школьников в ДО», срок работы 2019-2023;

 Черемисина АЮ, пдо, по теме «Педагогические средства и методы повышения
двигательной активности обучающихся на занятиях картингом». Тема самообразования

«Роль двигательной активности в сохранении здоровья», срок работы 2020-2023;

 Шелепова СА, пдо, по теме «Комплексная подготовка стрелка: физическая и

психологическая». Тема самообразования «Специфика и особенности подготовки стрелка»,

срок работы 2019-2023;

 Гаврилова ВВ, Данилову ИГ, Асадову АВ, пдо, по теме «Силовые способности, основные
средства и методлы развития силы». Тема самообразования «Силовая подготовка борцов

методом сопряженного воздействия в учебно-тренировочных группах», срок работы 2021-

2024;

 Кайгородова ОС, Теренина ПВ, пдо, по теме «Понятие «силовые способности» в теории и
методике физического воспитания». Тема самообразования «Развитие силовых качеств

спортсменов 4-го года обучения на тренировочных занятиях по самбо»,  срок работы 2022-

2025;

 Калашникова ИН, пдо, по теме  «Подача. Фазы двигательных действий».   Тема
самообразования «Особенности техники выполнения подачи и методика ее

совершенствования», срок работы 2022-2025;

 Никифорова МВ, пдо, по теме «Развитие личности ребенка на основе учебных действий на

занятиях самбо». Тема самообразования «Тема самообразования «Использование системно-

деятельностного подхода на занятиях Самбо», срок работы 2022-2024;.

Решили:

1. Продолжить применение в работе с обучающимися современные, инновационные методы и

приемы, технологии в целях повышения эффективности образовательного процесса.

2. Признать работу педагогов удовлетворительной, способствующей повышению качества

образования в детских объединениях.

3. Педагогам Гаврилову ВВ, Асадовой АВ, Даниловой ИГ, Кайгородову ОС, Теренину ПВ,

опубликовать материалы из опыта работы в сети Интернет.

Голосовали

За – 12,                против – 0,              воздержались - 0

Председатель                                              _____________________ / О.П. Свистюр

Секретарь                                                   _____________________ / Е.Н. Францева

Приложение №1

к протоколу

методического

семинара

от 22.03.2023

Явочный лист

участников методического семинара

№ ФИО Подпись  Дата

1.  Теренин ПВ

2.  Данилова ИГ

3.  Кайгородов ОС

4.  Асадова АВ

5.  Черемисин АЮ

6.  Гаврилов ВВ

7.  Францева ЕН

8.  Калашников ИН

9.  Юмашов АФ

10.  Шелепов СА

11.  Пугачева ИВ

12.  Никифоров МВ

ПРОТОКОЛ №5
методического семинара

педагогов дополнительного образования физкультурно-спортивной,

технической, социально-гуманитарной направленностей

от 24 мая 2023 г.

Присутствовали:  педагогические работники, физкультурно-спортивной, социально-

гуманитарной и технической направленностей (Приложение №1), методист Свистюр ОП.

Повестка:

1. Изменения к дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программе.

2. Итоги учебного 2022/2023 года.

1. Слушали Свистюр ОП, методиста, познакомила с изменением списка нормативных

документов, регламентирующих реализацию дополнительной общеобразовательной

общеразвивающей программы

2. Слушали педагогов дополнительного образования с отчетами:

Францеву ЕН, Пугачеву ИВ, Черемисина АЮ, Шелепова СА, Гаврилова ВВ, Данилову

ИГ, Асадову АВ, Кайгородова ОС, Теренина ПВ, Калашникова ИН, Юмашова АФ,

Никифорова МВ:

 количественный состав объединений на май 2023 года, сохранность;

 успешность проведения открытых занятий, качество знаний по д/о;

 результативность д/о ФСН на соревнованиях;

 план набора на следующий год;

 успехи и проблемы;

 план работы на каникулы, набор детей в летний лагерь.

Решили:

1. Принять информацию к сведению, провести корректировку программ, согласно нового

списка нормативных документов.

2. Принять информацию к сведению, признать работу педагогов удовлетворительной,

способствующей повышению качества образования в детских объединениях.

Голосовали

За – 12,                против – 0,              воздержались - 0

Председатель                                              _____________________ / О.П. Свистюр

Секретарь                                                   _____________________ / Е.Н. Францева

Приложение №1

к протоколу

методического

семинара

от 24.05.2023

Явочный лист

участников методического семинара

№ ФИО Подпись  Дата

1.  Теренин ПВ

2.  Данилова ИГ

3.  Кайгородов ОС

4.  Асадова АВ

5.  Черемисин АЮ

6.  Гаврилов ВВ

7.  Францева ЕН

8.  Калашников ИН

9.  Юмашов АФ

10.  Шелепов СА

11.  Пугачева ИВ

12.  Никифоров МВ